Citlivostní analýza je pro hodnocený projekt provedena ve dvou krocích. Prvním je test elasticity,

druhým je samotná analýza citlivosti.

Test elasticity

V prvním kroku jsou testovány všechny proměnné ovlivňující výsledné peněžní toky a sleduje se

citlivost NPV na změnu dílčích proměnných o 1 procento, jedná se o test elasticity. Test elasticity je

proveden tak, že byla zkoumána změna NPV při 1% změně vstupní proměnné. Výsledky jsou zobrazeny

procentem změny NPV oproti původní hodnotě. Výsledky testu elasticity jsou uvedeny v Tabulce 40.

Tabulka 40 Výsledky testů elasticity

Testované položky
Procento změny NPV

oproti původní
hodnotě

Celkové Investiční náklady 4,14 %

Provozní náklady infrastruktury 0,52 %

Externality 0,32 %

Ostatní přínosy EA 5,34 %

Zdroj: Vlastní zpracování dle podkladu Tabulky CBA, list 12 Ekonomická analýza (ERR)

Jako kritické proměnné byly identifikovány celkové investiční náklady a ostatní přínosy EA, u kterých

byla stanovena elasticita vyšší, než 1. Pro tyto kritické proměnné byla provedena podrobná analýza

citlivosti.

Analýza citlivosti

Citlivostní analýza byla zpracována pro kritické proměnné v podobě celkových investičních nákladů

a ostatních přínosů EA, vždy s uvažovanou změnou až +/- 30 % v krocích +/-10 %, +/-20 % a +/-30 %.

27

Analýza citlivosti na změnu výše celkových investičních nákladů

Výsledky analýzy citlivosti pro kritickou proměnnou „celkové investiční náklady“ jsou uvedeny

v následující tabulce 41.

Tabulka 41 Analýza citlivosti pro kritickou proměnnou „celkové investiční náklady“

-30 % -20 % -10 % 0 % +10 % +20 % +30 %

ERR (%) 9,150 8,170 7,320 6,560 5,870 5,240 4,670

NPV (tis. Kč) 4 140 393 3 376 031 2 611 668 1 847 306 1 082 943 318 580 -445 782

BCR 1,774 1,552 1,380 1,242 1,129 1,035 0,955

Zdroj: Vlastní zpracování dle podkladu Tabulky CBA, list 12 Ekonomická analýza (ERR)

Z výsledků citlivostní analýzy je patrná dostatečná robustnost projektu a jeho odolnost vůči změnám

celkových investičních nákladů. Přepínací hodnota projektu je 24,16 %. Při tomto navýšení celkových

investičních nákladů tedy projekt přestává být efektivním.

V případě citlivostní analýzy pro kritickou proměnnou investiční náklady je navíc nutné konstatovat, že

6,7 % investičních nákladů hodnoceného záměru již bylo realizováno a v jejich případě je tedy v rámci

projektu počítáno s investičními náklady dle skutečnosti.

V případě změny celkových investičních nákladů, které ještě nebyly realizovány a za předpokladu

konstantních nákladů skutečných, se zvýší přepínací hodnota projektu o 2% body, tedy na 26,76 %.

Analýza citlivosti na změnu výše ostatních přínosů EA

Výsledky analýzy citlivosti pro kritickou proměnnou „ostatní přínosy EA“ jsou uvedeny v následující

tabulce 42.

Tabulka 42 Analýza citlivosti pro kritickou proměnnou „ostatní přínosy EA“

-30 % -20 % -10 % 0 % +10 % +20 % +30 %

ERR (%) 3,890 4,880 5,760 6,560 7,270 7,930 8,540

NPV (tis. Kč) -1 112 925 -126 182 860 562 1 847 306 2 834 049 3 820 793 4 807 536

BCR 0,854 0,983 1,113 1,242 1,371 1,500 1,629

Zdroj: Vlastní zpracování dle podkladu Tabulky CBA, list 12 Ekonomická analýza (ERR)

Z výsledků citlivostní analýzy je patrná dostatečná robustnost projektu a jeho odolnost vůči změnám

ostatních přínosů EA. Přepínací hodnota projektu je 18,72 %. Při tomto snížení ostatních přínosů EA

tedy projekt přestává být efektivním.

28

4 Shrnutí výstupů ekonomické části

4.1 Předpoklady, které vstupují do analýzy

Předkládaný dokument představuje Aktualizaci finanční a ekonomické analýzy a analýzy citlivosti,

včetně zohlednění platné metodiky Ministerstva dopravy – "Prováděcích pokynů pro hodnocení